
 
 

1 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 7/2024 
 
Oggetto:   Affidamento diretto servizio per la sostituzione di contatori per la fornitura acqua potabile, 

industriale e reflui consortili, verifiche piccole perdite su raccordi e tubazioni e ripristini 
urgenti per interruzione di funzionamento impianto centrale idrica. CIG: B0B992372E. 

 
L’anno 2024, il giorno otto del mese di marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il Consorzio ASI è proprietario di reti idriche potabili e industriali e di reti fognarie localizzate 
negli agglomerati ASI di “Incoronata” Foggia, di Manfredonia/Monte Sant’Angelo e Lucera a 
servizio delle industrie ivi insediate; 

- il Regolamento per la distribuzione di acqua potabile e industriale adottato dall’Assemblea 
Generale nella seduta del 27/6/2013 ed entrato in vigore a far data dall’1/2/2014, prevede 
l’obbligo da parte delle industrie insediate di avvalersi dei servizi idrici consortili; 

 
CONSIDERATO che 
 

- l’acqua sia potabile che industriale, nonché quella sversata nella rete fognaria consortile e 
diretta presso l’impianto di depurazione negli agglomerati ASI di “Incoronata” (FG) e di 
Manfredonia/Monte Sant’Angelo, è pagata in ragione del consumo indicato dal contatore 
posto all’ingresso di ciascuna azienda insediata; 

- è necessario mantenere efficienti i contatori che rilevano i consumi registrati e la verifica del 
corretto funzionamento degli apparecchi di misura, nonché verificare i raccordi e le tubazioni 
per prevenire piccole perdite di acqua potabile e industriale per il ripristino, repentino, del 
servizio idrico; 

- nell’attuale dotazione organica del Consorzio non vi è personale preposto alla svolgimento 
delle attività per la sostituzione dei contatori di fornitura acqua potabile, industriale e reflui, né 
alle riparazioni di piccole perdite idriche sui raccordi e tubazioni consortili, per il ripristino, 
repentino, del servizio idrico; 

 
RITENUTO che 
 

- è necessario affidare l’incarico per  la sostituzione dei contatori di acqua potabile e industriale, 
nonché dei contatori posti all’ingresso della rete fognaria consortile, affinché mensilmente 
possa essere eseguito il conteggio dei consumi per poter procedere alla relativa fatturazione 
periodica, almeno fino a dicembre 2024, in attesa di realizzazione del nuovo progetto per la 
telelettura dei misuratori di portata, a seguito di eventuali anomalie che possono essere di 
intralcio alla lettura degli stessi, per le riparazioni di rotture sui raccordi e tubazioni presenti in 
prossimità dei contatori stessi e per il ripristino, repentino, del servizio idrico; 

- occorre effettuare lavori in urgenza per manutenzioni, oltre che per gli impianti idrici e 



2 
 

fognari, anche nella sede degli uffici consortili, quali sostituzione di plafoniere, manutenzione 
impianti idrici e fognari, elettrici e di rete, riscaldamento, ecc.; 

- nelle more della stesura della presente determinazione, la ditta si era già resa disponibile a 
svolgere il servizio richiesto; 

- si possa procedere nell’affidamento diretto dei servizi in premessa richiamati, per una 
previsione nel corso dell’anno 2024 dell’ammontare complessivo stimato in € 4.500,00, al 
netto di IVA; 

 
DATO ATTO che 
 

- si intende affidare direttamente alla ditta IECI S.n.c. con sede in Foggia la sostituzione dei 
contatori di acqua potabile, industriale, pozzi e reflui, oltre che la riparazione di piccole 
perdite lungo le tubazioni e raccordi in prossimità dei contatori e per il ripristino, repentino, 
del servizio idrico; 

- la somma preliminarmente stimata in € 4.500,00 trova imputazione nel Bilancio 2024, 
Manutenzione ordinaria/straordinaria beni; 

 
CONSIDERATO che 
 

- l’entità complessiva dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento 
diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 
 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023, del servizio 

di sostituzione dei contatori di fornitura acqua potabile, industriale e reflui consortili, quando 
si verificano le condizioni di malfunzionamento comprovato o di anomalie legate alla difficile 
lettura degli stessi e alle riparazioni di raccordi e tubazioni idriche consortili e quando occorre 
per il ripristino, repentino, del servizio idrico, presso gli agglomerati, nonché  la manutenzione 
degli impianti idrici, fognari ed elettrici, nella sede degli uffici consortili, quali sostituzione di 
plafoniere, manutenzione tubazioni idriche e di scarico, impianti elettrici e di rete, 
riscaldamento, ecc., alla ditta IECI Snc con sede in Foggia alla Via Padre A. Della Bella n. 1, 
partita IVA n. 00460810716, per l’anno 2024; 

- di impegnare la complessiva somma di € 4.500,00 a favore della ditta IECI S.n.c. di Foggia, 
nel Bilancio 2024, per la seguente finalità: manutenzione ordinaria/straordinaria beni; 

- di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari e con le regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività successivamente alla sottoscrizione del 
contratto con la ditta affidataria. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-03-08T09:41:15+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




